
Program přednášek 

1. Vznik a vývoj lidských a občanských práv 

2. Lidské a občanská práva v mezinárodních dokumentech / smlouvách 

3. Ústavní koncepce základních práv a svobod v ČR / Listina základních práv a svobod / I. – 

přijetí a význam Listiny, přirozeněprávní a pozitivněprávní pojetí základných práv a svobod, 

možnosti jejich omezení 

4. Ústavní koncepce základních práv a svobod v ČR / Listina základních práv a svobod / II. – 

subjekty, klasifikace a realizace /dostupnost/ základních práv a svobod 

5. Osobní práva a svobody – život jednotlivce ve společnosti, občana ve státě 

6. Politická práva ve veřejné správě se zaměřením na volební právo a přímé formy účasti občanů 

na správě státu 

7. Politická práva ve veřejné správě, další ústavní práva z této oblasti 

8. Hospodářská a kulturní práva a sociální politika státu 

9. Sociální práva a sociální politika státu 

10. Práva národnostních menšin a etnických skupin v ČR 

11. Ochrana základných práv a svobod před ombudsmanem 

12. Soudní ochrana základních práv a svobod, všeobecné soudy 

13. Ochrana základních práv a svobod před Ústavním soudem ČR 


